
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
数字智能包装工厂项目

项目代码 2211-530091-04-05-818758

建设单位

联系人
秦作 联系方式

建设地点 滇中新区智能制造产业园标准化厂房第 A10栋

地理坐标 （102度 58分 39.069秒，25度 7分 18.577秒）

国民经济

行业类别

C2239 其他纸

制品制造

建设项目

行业类别

「十九、造纸和纸制品业 22
38、纸制品制造 223；有涂布、浸

渍、印刷、粘胶工艺的」

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]

吸附性能下降的也不大。活性炭的吸附性能由空隙大小与比表面积决定，空隙的

大小决定对吸附质的选择性，而比表面积的大小则决定了吸附容量。活性炭的特

点是比表面积及比孔容积大，单位重量的吸附量也大。

活性炭吸附装置由活性炭、排气管和排风机、排气筒等组成。该装置在系统

主风机的作用下，废气从塔进风口处进入吸附塔体内的各吸附单元，利用高性能

活性炭吸附剂固体本身的表面作用力将有机废气分子吸附质吸附附着在吸附剂

表面，经吸附后干净气体透过吸附单元进入塔体内的净化室并汇集至风口排出。

项目使用啫喱胶、白乳胶、清洗剂有机组分含量较少，根据表 4-1分析，项

目糊裱、清洁工序有机废气经集气罩+活性炭吸附装置处理后 DA001排气筒有机

废气排放速率、排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2排放速率、排放浓度要求。治理技术可行。

1.4废气排放口设置情况及可行性分析

（1）废气排放口设置情况

本项目废气排放口情况见表 4-2。

表 4-2 项目废气排放口情况

排放口名称 编号
高度
/m 内径/m 风量 温度/℃ 坐标

有机废气排放

口
DA00
1 15 0.4 5000m3/h 25℃-30℃ 102.977373722°E

25.121933386°N
（2）排气筒高度设置合理性分析

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中“7.1 排气筒高度除

须遵守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上，

不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执

行”。考虑安全因素及项目位于机场净空保护区范围内，本项目排气筒高度设置



— 45 —

为 15m，根据现场调查周边 200米半径范围内最高建筑物为 A23#管理用房，建

筑物高度为 22m。排气筒高度无法达到高出周围 200m半径范围内的建筑物 5m

以上的要求，因此排放速率严格 50%执行。满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）排气筒高度设置要求。

1.5非正常排放分析

本环评非正常排放情况主要考虑活性炭吸附装置处理效率为 0的情况，非正

常工况持续时间按 60min考虑，则 DA001排气筒非正常排放情况见下表。

表 4-3 排气筒废气非正常排放情况一览表

非正

常排

放源

非正常排放原

因
污染物

非正常排放情况 单次

持续

时间

年发

生频

次

措施
速率 kg/h 浓度 mg/m3

DA00
1

活性炭吸附装

置处理效率为
0

甲苯 0.003 0.55

1h 2次/
年

定期

检修、

及时

更换

二甲苯 0.002 0.47

非甲烷总烃 0.73 146.64

根据上表，非正常排放情况下，DA001排气筒非甲烷总烃排放浓度不满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）二级标准要求。环评要求设置专人

负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时发现废气

处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行，发生故障时及时停产更换。

1.6监测计划

本项目废气污染物监测计划根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）的基本

原则确定。具体监测计划见下表。

表 4-4 监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DA001 甲苯、二甲苯、

非甲烷总烃
次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297

－1996）二级标准

厂界
甲苯、二甲苯、

非甲烷总烃
次/年 大气污染物综合排放标准（GB16297－

1996）无组织排放监控浓度限值

厂界内生产

车间外
非甲烷总烃 次/年

《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）附录 A表 A.1厂区内

无组织排放限值要求

2.废水

1.1源强核算



— 46 —

项目运营期生产废水主要为员工办公生活污水。

项目劳动定员 80人，均不在项目区食宿，项目区设置水冲厕，员工办公生

活污水主要为员工如厕废水。根据前述水平衡核算员工办公生活污水产生量为

2.69m³/d，806.4m³/a。生活污水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、

总氮，生活污水水质参考《生活源产排污系数及使用说明》中的生活源水污染物

产污系数及使用说明，城镇生活污水中污染物浓度一般为 COD:300mg/L；

BOD5:200mg/L；SS:300mg/L；氨氮：28mg/L；TP:6mg/L（以 P计）。办公生活

污水依托厂房东侧已建化粪池（容积 16m3，A9、A10栋厂房共用）、污水处理

站（处理规模 1200m3/d，S01地块内 A1栋至 A28栋厂房共用）处理后回用于产

业园内绿化、洒水降尘用水，不外排。

1.2项目废水依托可行性分析

（1）纳管可行性分析

项目租用标准厂房已进行环境影响评价，已于 2014年 1月 26日取得昆明

市环境保护局关于《昆明螺蛳湾国际商贸城小商品加工基地空港 S01地块仓储

项目环境影响报告书》的批复（昆环保复〔2014〕27号）。并于 2017 年 4月

完成竣工环保验收。

根据《昆明螺蛳湾国际商贸城小商品加工基地空港 S01地块仓储项目竣工环

境保护验收监测报告》，S01地块内实行“雨污分流”排水系统，建有 15个化粪池

（169m³），1个隔油池（4.5m³），中水收集池 800m³，设置 1个雨水排口，未

设置污水排口。地块内生活污水经化粪处理后进入建设的 1200m³/d的污水处理

站处理达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）的要求，

后回用于地块内绿化和道路降尘。

根据调查，S01地块内污水处理设施建设情况见下表。

表 4-5 S01地块内污水处理设施建设情况明细

名称 位置 容积（m3） 数量 容纳污水范围 去向

1#化粪池 A1栋西南方 9

16

1 A1、2栋

污水处理站

（1200m3/d）

2#化粪池 A2、3东边 12 3 A2、3栋
3#化粪池 A23西北 12 1 A23栋
4#化粪池 A28东 12 1 A27、28栋
5#化粪池 A26南 16 1 A24、25、26栋



— 47 —

6#化粪池 A5西 12 1 A4、5栋
7#化粪池 A6东 20 1 A4、5、6栋
8#化粪池 A7西 12 1

A7、8栋
9#化粪池 A7西 20 1
10#化粪池 A10东 16 1 A9、10栋
11#化粪池 A11西 16 1 A11、12栋
12#化粪池 A14东 12 1 A13、14栋
13#化粪池 A15西 12 1 A15、16栋
14#化粪池 A18北 16 1 A17/18、19栋
15#化粪池 A20北 16 1 A20、21、22栋
1#隔油池 A2、3东边 4.5 9 1 A3栋

根据现场调查，本项目 A10栋厂房依托的 10#化粪池、污水处理站均已建成

并投入使用。项目产生办公生活废水可进入依托化粪池、污水处理站处理。

（2）依托处理规模可行性

①化粪池

项目废水产生量为 2.616m3/d、806.4m³/a，主要为员工办公生活污水。水质

简单。根据现场调查，项目生产厂房东侧已建容积 16m3的 10#化粪池，该化粪池

主要容纳预处理 A9、A10栋厂房废水，根据现场调查，A9栋厂房、A10栋厂房

3层目前处于空置状态，无废水产生，现有 10#化粪池可满足本项目办公生活污

水预处理要求。

②污水处理站

根据现场调查，S01地块已建污水处理站设置于 A7栋和 A23栋之间的空地

上，地埋式，已于 2017年 4月投入运行，处理能力为 1200m3/d，主要收集处理

地块内 A1栋至 A28栋标准厂房产生的废水，根据调查，标准厂房企业入驻率不

高，目前污水处理站现接纳处理水量约为 100m3/d（包含本项目办公生活污水水

量），污水处理站处理规模满足本项目办公生活污水处理要求。

（3）处理工艺及达标可行性

根据现场调查及提供《昆明螺蛳湾国际商贸城小商品加工基地空港 S01地块

仓储项目竣工环境保护验收监测报告》，污水处理站的处理工艺为格栅+调节池

（初沉池）+厌氧池+CASS 池+混凝沉淀+过滤系统+消毒的深度物化联合处理工

艺。其工艺流程如下：



— 48 —

图 3-1 现有污水处理站处理工艺

污水处理站主要处理 S01地块内 A1栋至 A24栋厂房产生的办公生活污水，

已于 2017年 4月通过竣工环保验收，根据竣工验收监测报告，污水处理站出水

能满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）要求。污水

处理站处理工艺为《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》中的可

行技术，依托处理技术可行。

2.3监测计划

运营期办公生活污水依托 S01地块内已建化粪池和污水处理站，本项目不单

独设置废水排放口，无运营期监测计划要求。

3.噪声

3.1噪声源强分析

本项目运营期主要噪声源为生产设备运行时产生的设备噪声。噪声源强在



— 49 —

70~85dB（A）。

3.2噪声达标评价

项目已于 2023年 3月建成，项目厂界达标评价采用建设单位委托云南环绿

环境检测技术有限公司于 2024年 6月 17日至 6月 18日对项目厂界噪声监测结

果，项目夜间不生产，昼间监测期间项目各设备均正常运行。监测结果见表 4-6。

表 4-6 厂界噪声监测结果 单位：dB（A）
检测日

期
检测点位 时间

噪声值
Leq

标准限

值

达标判

断

2024/5/7

厂界东外1米
处△1

昼间（09:14-09:24） 49.9 65 达标

夜间（22:08-22:18） 46.7 55 达标

厂界南外1米
处△2

昼间（09:27-09:37） 60.1 65 达标

夜间（22:24-22:34） 51.8 55 达标

厂界西外1米
处△3

昼间（09:41-09:51） 49.7 65 达标

夜间（22:38-22:48） 43.4 55 达标

厂界北外1米
处△4

昼间（09:52-10:02） 50.2 65 达标

夜间（23:00-23:10） 38.4 55 达标

2024/5/8

厂界东外1米
处△1

昼间（10:32-10:42） 51.8 65 达标

夜间（22:04-22:14） 47.7 55 达标

厂界南外1米
处△2

昼间（10:48-10:58） 59.2 65 达标

夜间（22:31-22:41） 53.1 55 达标

厂界西外1米
处△3

昼间（11:04-11:14） 50.3 65 达标

夜间（22:44-22:54） 43.9 55 达标

厂界北外1米
处△4

昼间（11:21-11:31） 52.2 65 达标

夜间（23:00-23:10） 40.0 55 达标

根据上表，现有项目各设备正常运行期间，项目厂界噪声能达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求。

3.3噪声防治措施

根据现场调查，项目 50m范围内无声环境保护目标，设备均设置于厂房内，

为减小运营期噪声对周边环境的影响，本环评提出如下措施：

①加强设备管理，对设备定期检查维护，加强设备日常保养，及时淘汰落后



— 50 —

设备。

②合理控制运输车辆的车速，减轻运输车辆在启动及行驶过程发动机轰

鸣噪声；强化行车管理制度，规范厂内车辆行驶路线，设置降噪标准，严禁鸣号，

进入厂区低速行驶，最大限度减少流动噪声源；加强装卸料管理。

③合理安排运输班次，选择合适的运输路线，合理选择运输时间，尤其是运输

车辆注意运输过程中应绕开居民集中区，选择环境敏感点较少的路线，避开午休和

夜间时间，合理控制车辆运输，避免产生大的交通噪声。

④空压机等高噪声设备设置于专用设备房内，合理安排使用时间，避开午休期

间运行。

⑤加强职工环保意识教育、提倡文明生产，防治人为噪声。

以上处理措施在各行业噪声防治中广泛应用，处理效果好，对于本工程其防

治措施是可行的。

3.4监测计划

项目运营期噪声排污监测计划根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）进

行设置，项目运营期环境监测计划见表 4-11所示。

表 4-7 项目运营期环境监测计划一览表

监

测

时

段

因

素
监测点位

监测项

目
监测方法及频率 执行排放标准

运

营

期

噪

声

项目东、南、西、

北四个厂界外

1m处

等效连

续 A声

级

1次/季度，按照国家

相关噪声监测技术

方法进行监测

《工业企业厂界环境噪声

排放标准》

（GB12348-2008）中 3类
标准

4.固体废弃物

4.1产生及处置情况

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、一般工业固体废物及危险废物。

（1）生活垃圾

项目劳动定员 80人，均不在项目区食宿，按每人每天产生垃圾 0.5kg计，则

生活垃圾产生量均为 40kg/d、12t/a。生活垃圾统一收集于垃圾桶，定期清运至附



— 51 —

近生活垃圾收集处置点，由园区环卫部门统一清运。

（2）一般固体废物

①废纸及边角料

项目模切、开槽过程会产生废纸及边角料，根据项目运行经验，废纸及边角

料产生量约为 2t/a。统一收集后出售给废品收购站。

（3）危险废物

①废机油

项目空压机等机械设备维修、保养过程中产生的废矿物油，年产生量约

0.5t/a，废物类别为 HW08，废物代码为 900-249-08，专用收集桶收集后，暂存于

危险废物暂存间后委托云南大地丰源环保有限公司处置。

②废含油抹布

本项目在设备进行一次更换、保养过程中会产生一定量的废含油抹布，含油

抹布约 0.1t/a，废含油抹布属于《国家危险废物名录》（2021年）中的 HW49其